LEX XIX.—Potest adulter cum adultera post mortem conjugis alterius contrahere, nisi in tribus casibus, scilicet cum alter eorum in mortem conjugis alterius fuerit machinatus; aut eo vivo promisit de contrahendo; vel aliàs de facto contraxit; in quibus casibus matrimonium non valet: et idem de soluta cum conjugato commisceante, si quod de prædictis accidat: et sunt tales per Ecclesiam separandi, licet simul vivere velint, nisi aliquis eorum impedimentum ignoravit; in cuius electione est in matrimonio remanere, vel resilire. Hoc dicit.

(1) *Muy grand pecado*. Quid in omnibus peccatis adulterio gravius? dicit canon, quid in omnibus, 52. quæst. 7.

(2) *Bien podria despues casar*. Ut in cap. si quis vivente, 31. quæst. 1. et cap. significasti 6. de eo qui duxit in matrim. quam poll. per adult. si tamen alter alterum instituisset hæredem, auferuntur bona, velut ab indigno, ut l. Claudius 45. D. de his que ut indign. et vide ibi Bart. et Alberic. qui dicit, quòd ex illa lege extractus fuit titulus de eo, qui duxit in matrim. quam poll. per adult.

(3) *Qualquier dellos*. Intellige, quando cum machinatione alterius in mortem viri etiam intervenit adulterium, ut in dicto cap. si quis vivente, et cap. 1. cap. super hoc 5. de eo qui duxit in matrim. quam poll. per adult. si autem non concurreret adulterium, non sufficeret alterius tantum machinatio, sed necessaria esset utriusque, ut matrimonium non teneret, ut in cap. 1. de convers. infidel. et ibi Joan. Andr. et per Abb. in dicto cap. 1. de eo qui duxit in matrim. quam poll. etc.

(4) *Yoguiesse*. Et sic ultra contractum matrimonii, vel fidem de contrahendo, requiritur adulterium; nam sine adulterio solus contractus matrimonii, vel datio fidei de contrahendo non sufficeret, cap. fin. de eo qui duxit in matrim. etc. Abb. in dicto cap. 1.

(5) *Si alguno dellos*. Concordat cap. 1. de eo qui duxit in matrim. etc. et intellige, quando fuit ignorans toto tempore ante mortem primæ uxoris; nam si certiorata de vita primæ permisit se cognosci ab illo viro, non posset amplius illum habere maritum, vel è contra, dict. cap. fin. de eo qui duxit in matrim. etc. Abb. et Doct. in dicto cap. 1.

TITULO III.

DE LAS DESPOSADAS, E DE LOS CASAMIENTOS QUE SE FAZEN ENCUBIERTOS (a).

Asman, e sospechan los omes, que las mas de las cosas que son fechas en encubierto, que non son tan buenas (1), e como las otras que se fazen paladinamente. E por esso dixo Salomon, que quien mal faze, aborrece la luz, porque los omes non sepan las sus obras: e esto mismo dize Nuestro Señor Jesu Christo (2). E por esta razon pusieron los Sabidores, que fizieron las leyes, a las vegadas (3) mayor pena a los que pecan en encubierto (4), que a los que lo fazen paladinamente. E por que este encubrimiento cae a las vezes en fecho de los desposorios, e de los casamientos, porende defendio Santa Iglesia que lo non fizesse. Lo vno, porque es sacramento que establesco por si Nuestro Señor, assi como dicho auemos. Lo al, porque vienen ende muchos males. Onde, pues que en los titulos antes deste fablamos de aquellos que son fechos paladinamente, queremos aqui dezir de los que se fazen encubiertos. E mostrar, en quantas maneras se pueden fazer. E por que razones lo defendio Santa Madre Iglesia, que lo non fizesse assi. E quando embarga el matrimonio que es fecho manifestamente, al que fue fecho en encubierto. E que pena deuen auer los que se desposaren, o se casaren a furto.